AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Hudební a taneční fakulta

Hudební umění

Hudební produkce

Bakalářská práce

Interakce české a arabské hudby z hlediska
exportu a importu

Natálie Večerníková

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc.

Oponent práce: PhDr. Ingeborg Radok Žádná

Datum obhajoby: 8. 6. 2022

Přidělovaný akademický titul: Bakalář umění

Praha; 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

Music and Dance Faculty

Art of music

Music management

Bachelor‘s thesis

Interaction of Czech and Arabic music in terms of
export and import

Natálie Večerníková

Thesis Advisor: Prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc.

Thesis Opponent: PhDr. Ingeborg Radok Žádná

Date of thesis defense: 8th June 2022

Academic title granted: Bachelor of Arts

Praha; 2022

P o d ě k o v á n í

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce, prof. PhDr. Jiřímu Štilci, CSc., za ochotu,

trpělivost a přípravu i odborné rady při tvorbě této kvalifikační práce.

Mnohokrát děkuji Ing. Marwanu Alsolaimanovi především za jeho vstřícnost a cenné

informace o arabských hudebnících, za celkovou průpravu v této oblasti a za

překlady a přepisy z arabského jazyka i do něj.

Za pomoc s překladem a přepisem do arabského písma taktéž děkuji Nádiru

Na´ímovi.

Děkuji prof. PhDr. Eduardu Gombárovi, CSc. za transkripci arabských jmen do české

výslovnosti.

Za odborné rady a pomoc při tvorbě této práce děkuji také Mgr. Karlu Řepovi, Ph.D.

Moc děkuji za podporu při studiu a při tvoření této kvalifikační práce své rodině.

Mé díky patří i mnoha dalším, kteří s vřelostí a ochotou přispěli k dokončení mé

práce rozhovory a konzultacemi.

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Interakce české a arabské hudby z hlediska export a importu

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Anotace

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na seznámení s arabskou hudbou, arabskými

hudebníky a spolupráci s arabským hudebním světem. Podle mého názoru je

arabský svět zajímavý pro spolupráci nejen z ekonomických důvodů, ale i z důvodu

poznání a objevování nového. Snažila jsem se proto vlastním výzkumem arabského

hudebního trhu představit možnost spolupráce naší a arabské hudby a zdůraznit

výhodnost pořádání koncertů v daných arabských státech.

Klíčová slova: Arabská hudba, hudební syntéza, arabští hudebníci, world music,

mezikulturní rozdíly

Annotation

This bachelor thesis is focused on introduction of Arabic music, Arab musicians and

on cooperation with Arab music world. In my opinion, the Arab world is interesting for

cooperation not only for economic reasons, but also for knowing and discovering

other cultures. Therefore, I tried to present the possibility of cooperation between our

and Arabic music and to emphasize the advantage of organizing concerts in specific

Arab states with my own research of the Arabic music market.

Key words: Arabic music, music synthesis, Arab musicians, world music,

intercultural differences
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Úvod

Ještě před pár lety bych byla nejspíše sama zaskočena svým výběrem tématu

pro bakalářskou práci. Vždy jsem však ráda pozorovala kulturní rozdíly ve

společnosti a přirozeně jsem touto cestou dospěla k tomu, abych začala trávit čas i

poslechem arabské hudby. Zpočátku mě jako mnohé ostatní odrazoval zcela odlišný

hudební styl, ale nakonec jsem v něm nalezla zalíbení, které tkví zejména v naprosté

autenticitě, kterou se arabská hudba nebojí nabízet světu. Tak jsem přišla s prvotním

nápadem, že se má bakalářská práce bude ubírat tímto směrem.

Můj otec v mém dětství několikrát cestoval do Sýrie za pracovními účely,

odkud nám pak vozil spousty zajímavých věcí, které bychom zde u nás, v České

republice, jen stěží hledali. Mimo jiné tedy přivážel i historky, z nichž jedna zejména

mi utkvěla v paměti. Do Sýrie s ním jezdil malíř, který pravidelně vozil do Spojených

arabských emirátů své obrazy a velmi dobře je zde prodával místním šejkům. A tak

se zrodila má další myšlenka, že navázat obchodní kontakty s arabským světem se

zdá jako velmi výhodné. Rozhodla jsem se proto prověřit trh klasické hudby

v arabských státech a naopak – arabskou hudbu v České republice.

Ve své práci bych ráda představila arabskou hudbu jako zajímavou a

potenciální část globálního a globalizujícího se hudebního světa. Ráda bych

představila i některé interprety, kteří se věnují arabské hudbě, ať už v zahraničí nebo

u nás. K této myšlence mne vedlo zejména přesvědčení, že pro českou společnost je

tento hudební svět zcela cizí a neznámý a někdy i spojen s obavou a představou

radikálního islamismu a jeho negativních důsledků. Důvod, proč se snažím přiblížit

arabskou hudbu českému publiku, je prostý. Nejen, že je dobré mít co nejširší

přehled, domnívám se, že bychom se mohli v lecčem inspirovat a produkovat tak

kupříkladu kvalitnější hudbu nesoucí prvky domácí provenience, zejména folkloru.

Inspiraci bych ovšem hledala vzhledem ke svému oboru i v tom, jak lépe

reprezentovat světu naše hudební bohatství, a ráda bych i tematizovala fakt, že

spojení populární hudby s orientálním „exotičnem“ může upoutat pozoruhodný zájem

(př. Sting – Desert Rose, které je dle YouTube jeho třetí nejsledovanější nahrávkou;

syntéza tradiční alžírské hudby a popu). Tuto mou myšlenku skvěle podporuje např.
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projekt Roots Revival1. Také bych ráda přiblížila umělcům a veřejnosti, jak probíhají

koncerty našich těles v arabských zemích, protože se samozřejmě od českých

standardů mohou velice lišit, v čem je vůbec výhodný takový export naší hudby do

arabských zemí a naopak, jaká je možnost kontaktu našeho prostředí s arabskými

interprety.

V této práci je použito mnoho arabských jmen, názvů a pojmů. Je proto třeba

vysvětlit, proč jsou zde psána v různých tvarech. Protože arabský jazyk je psán

v arabském písmu, transkripcí do latinky se ve své práci snažím o co

nejvěrohodnější přepis jmen a pojmů do české výslovnosti. Kvůli množství dialektů

arabského jazyka to byl mnohdy velice obtížný úkol, o to spíše, že toho o arabské

kultuře v češtině mnoho napsáno není. Některé pojmy a názvy jsou proto psány

pouze v anglické výslovnosti, protože je to často jediný dohledatelný tvar v literatuře

a na internetu. Jména, která jsou sice zapsána v české výslovnosti, ale nelze je pak

dohledat na internetu ani v dalších zdrojích nebo je lze v tomto tvaru nalézt jen velice

obtížně, protože se natolik liší od anglického přepisu, jsou v závorce uvedena ještě

právě v přepisu anglickém. Názvy skladeb, institucí, aj. jsou psány většinou

v anglické výslovnosti (někdy i v anglických překladech) zejména kvůli množství

dialektů arabského jazyka a tudíž sporné výslovnosti.

1
Mezinárodní kulturní projekt sdružující umělce různých zemí se snahou o propojení hudebních stylů, tradic a

hudebních nástrojů napříč různými kulturami.
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I. Teoretická část

1 Historie arabských zemí

Shrnout na pár řádků historii zemí tak pradávných kultur, jakou je ta arabská,

je téměř nadlidský úkol. Snad mi tedy bude odpuštěno, že se pokusím psát o této

obsáhlé kapitole lidských dějin jen tak stručně, abych jasně a výstižně uvedla

všechny faktory určující směřování arabského světa v minulosti i dnes. Důležité je,

abychom znali souvislosti kultury arabských národů, a doufám, že nám takto před

proniknutím do jejich kultury a hudby budou alespoň trochu bližší, než byly doposud.


[…]


zemi a městě se koncert odehrává, kdo ho pořádá a při jaké příležitosti a

v neposlední řadě také na aktuálním dění ve světě. Obecně lze říci, že je velice

výhodné udržovat kontakt s arabskými zeměmi a vypravovat orchestry do většiny

zemí Blízkého Východu (Spojené arabské emiráty, Saúdská Arábie, Omán, Kuvajt,

Bahrajn, aj.).
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Závěr

Spolupráce a vzájemné kontakty arabské a české hudby je velmi zajímavým

aspektem managementu, což dokazují skladby, za jejichž úspěchem stojí propojení,

nebo lépe syntéza arabské tradiční hudby a západní hudby. Takové příklady jsem se

snažila uvést na tvorbě z výběru arabských umělců. Samozřejmě základem takového

úspěchu je jako u každého díla nadaný a schopný skladatel a hudebník, který dílo

provede. V neposlední řadě také kvalitní manažer, který takové dílo dobře

zpropaguje. Také je třeba myslet na to, že taková spolupráce nemusí být aktuální za

několik let, o čemž vzhledem k systému našeho školství a vzdělávání o cizích

kulturách v České republice sice pochybuji, avšak vyvrátit toto nelze. Jak ostatně

potvrzuje i můj dotazník (viz. Příloha 1: Dotazník), česká společnost toho totiž o

arabském světě obecně ví až tristně málo a mluvíme-li opravdu pouze o arabské

hudbě, pak si troufám říci, že neví téměř nic. Pokud respondenti vůbec nějaké

arabské hudební dílo znali, velice často se jednalo o písně perské, turecké, indické

nebo o písně izraelských hudebníků hrajících hudbu západní dokonce bez vlivů

hudby židovské. V této naší neznalosti také tkví to, proč se nám může hudba

protkaná arabskými hudebními prvky líbit, či nás třeba výrazně odpuzovat. V České

republice nejsme, alespoň zatím, jakkoliv zvyklí arabskou hudbu poslouchat, znát jí,

či jí rozumět. Jak v této práci často zmiňuji, právě takové syntézy hudebních stylů a

world music nás přitahuje oním neznámem, možností poznat a slyšet něco, na co

nejsme zvyklí. Proto například hudba kapely Ekvátor, která na území České

republiky působí a má u nás poměrně velký úspěch, by pravděpodobně v zemi

původu svého zakladatele, Iráčana Annase Júnise, byla nenápadnou a přehlíženou.

Pro potenciální spolupráci s arabskými hudebníky jsem se snažila vybrat z mého

pohledu ty nejzajímavější umělce a tělesa, přičemž jsem však spousty kvalitních a

jedinečných hudebníků byla nucena vynechat. Jsem si tedy vědoma, že ze světa

arabské hudby zde přináším pouze špičku obrovského ledovce, který toho ve

skutečnosti nabízí mnohem více. Bohužel rozsah mé práce je omezený a svůj výběr

interpretů jsem musela maximálně zúžit.

Na základě toho, že nám neznámé připadá zajímavé, se domnívám, že je také

naopak klasická a západní hudba atraktivní pro některé arabské státy. Přestože je

znalost Arabů „naší“ hudby jistě hlubší než znalost Čechů hudby arabské, je pro ně

stále atraktivní a něčím obohacující. I proto jsou ochotni za koncert našich těles

zaplatit až pětinásobně víc, než je náš český standard, a k tomu všemu ještě proplatit
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dopravu, ubytování a stravu. Výhodnost spolupracovat s arabskými zeměmi je tedy

naprosto evidentní.

Neznalost arabského světa je nejen důvodem, proč se nám arabská hudba

jeví třeba zajímavou, neznámem přitažlivou, ale také důvodem, proč v naší zemi

dochází k neopodstatněným nenávistem vůči arabské kultuře. Mnoho z nás totiž ani

nedokáže popsat rozdíl mezi Arabem a islámistou, natož, abychom věděli něco o

jejich kultuře. Doufám proto, že má práce také přispěje, i kdyby jen opravdu málo,

k alespoň částečné otevřenosti naší společnosti vůči této pro nás stále cizí kultuře.

Doufám však v otevřenost bez pozbytí rozumu - měli bychom poznávat neznámé, ne

ho však automaticky přijímat a souhlasit s ním. Cílem této práce nebylo, abych

čtenáře přesvědčila o správnosti či nesprávnosti aspektů arabského světa, ale abych

ukázala alespoň malou část jeho kultury a nabídla české společnosti a českým

hudebním manažerům alespoň stručné seznámení s ním.
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iPříloha 2 – Obrázek: Notový zápis pro orchestr, skladba Tota (توتة) od Farída al

Atraše

Autorem přepisu i obrázků je Mustafa al-Egimy

Příloha 3: Obrázky použité v bakalářské práci:

Obrázek 2: Rijád ás-Sunbátí

Obrázek 1: Muhammad Abd l-Wahháb

Obrázek 3: Faríd al-Atraš ve filmu Lahn Al Kholoud

Obrázek 4: Así ar-Rahbání s Fajrúz v den jejich sňatku.

Obrázek 5: Bratři Rahbání- zleva doprava: Eljas, Mansúr a Así Rahbání

Obrázek 6: Talál Maddáh

Obrázek 7: Munír Bašír se svým synem Omarem

Obrázek 8: Fajrúz - album

Obrázek 9: Armand Amar

Obrázek 10: Saad Lamjarred a Calema (zleva doprava: Fradique Mendes Ferreira z
pěveckého dua Calema, Saad Lamjarred, António Mendes Ferreira z pěveckého dua
Calema)

Obrázek 1: Mor Karbasi [online]. [cit. 2022-02-22]. Dostupné z: https://www.jpost.com/israel-news/politics-and-
diplomacy/for-the-love-of-chamber-music-441358

Obrázek 11: Khaled roku 2011

Obrázek 12: Mor Karbasi
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