Oponentský posudek bakalářské práce – akademický rok 2021/2022

Hudební umění – Hudební produkce

Autorka: Natálie Večerníková

Název: Interakce české a arabské hudby z hlediska exportu a importu

Název práce zní velmi zajímavě a ambiciózně. Kulturní vztahy České republiky s arabským světem jsou poměrně málo probádanou oblastí. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou a je doplněna mnoha přílohami.

Autorka přistoupila v teoretické části práce k tématu velmi zevrubně, a to z hlediska reálií, historie a historického přehledu uměleckých osobností z hudební oblasti. Z textu teoretické části ani z textu empirické části nevyplyvá, zda se autorka zaměřuje na hudbu populární, tradiční, vážnou nebo jejich prolínání.

V empirické části není zmínka o prováděném výzkumu, o kterém svědčí obsáhlý dotazník, který je přílohou práce. Není zřejmé, jaký byl jeho cíl či jakou si autorka položila výzkumnou otázku, jaké metody byly využity, kdo byli respondenti. Teprve v závěru práce je zmínka o dotazníku, ale neznáme detaily dotazování, tyto nejsou v empirické části explicitně popsány – kdo byl osloven, za jakým účelem, jaká byla návratnost odpovědí, jaké bylo vyhodnocení dotazování. V této části se autorka znovu vrací k prezentaci skladatelů, skupin a interpretů arabské hudby jak známých ve světě, tak těch, kteří působí v České republice. Popis a přehled je stejný, jako v části teoretické, ale je zaměřen na osobnosti a tělesa, působící na hudební scéně v současnosti.

Text práce neodpovídá ani tématu celé práce, ani v některých částech názvu kapitoly. Není zřejmé, zda autorka zkoumá dosah a možnosti využití hudby tradiční, náboženské, populární nebo klasické jak arabské u nás, tak naší, možná evropské, v arabských zemích. Pokud chtěla autorka nalézt potenciál spolupráce mezi arabskými zeměmi a hudebníky a hudebníky českými, v práci se tento cíl popsat nepodařilo.

Je třeba pochválit autorku za přehled autorů a interpretů arabské hudby, jak historický, tak aktuální. Velkou péči věnovala i transkripci arabských jmen a vlastních názvů. Přehledně zpracovala pojednání o arabských hudebních nástrojích i arabské notaci i jejich úskalích při provozování evropskými hudebníky. Historii arabského světa, reáliím i přehledu umělců je věnována podstatná část práce.

Přílohou práce jsou obsáhlé odpovědi dotazovaných, ovšem bez kontextu, který není popsán ani v části empirické. Obrázky jsou vloženy v textu teoretické části a stejné jsou následně i v přílohách.

Některé pasáže, věnované detailům „ze života“ slavných osobností již zesnulých, nelze považovat za adekvátní charakteru vysokoškolské kvalifikační práce. V empirické části nebo závěru práce postrádám detailnější interpretační či analytické zhodnocení možností exportu či importu české a arabské hudby. Je škoda, že autorka nevyužila své nabyté vědomosti a získané informace a nezaměřila se více na manažersko-produkční aspekty tematiky exportu a importu umělců a uměleckých těles.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: C

31.5.2022, Ingeborg Radok Žádná